



2026年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年11月11日

東

上場会社名 協立電機株式会社

上場取引所

コード番号 6874

URL <https://www.kdwan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西 信之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平井 伸太郎 TEL 054-288-8899

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年6月期第1四半期の連結業績(2025年7月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期第1四半期	8,214	△1.8	521	△6.5	551	△0.6	312	12.8
2025年6月期第1四半期	8,360	8.6	557	52.4	554	42.3	277	57.8

(注) 包括利益 2026年6月期第1四半期 513百万円(100.6%) 2025年6月期第1四半期 255百万円(22.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第1四半期	38.85	—
2025年6月期第1四半期	34.44	—

(注) 当社は、2025年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年6月期第1四半期	31,955	20,952	62.7
2025年6月期	32,591	21,009	61.7

(参考) 自己資本 2026年6月期第1四半期 20,049百万円 2025年6月期 20,123百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	—	0.00	—	140.00	140.00
2026年6月期	—	—	—	—	—
2026年6月期(予想)	—	0.00	—	90.00	90.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2025年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年6月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2026年6月期(予想)については、当該株式分割後の数値を記載しております。

3. 2026年6月期の連結業績予想(2025年7月1日～2026年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	4.6	3,450	2.8	3,500	1.4	2,450	14.6	304.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年6月期1Q	8,738,400株	2025年6月期	8,738,400株
2026年6月期1Q	690,626株	2025年6月期	690,626株
2026年6月期1Q	8,047,774株	2025年6月期1Q	8,048,126株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 当社は、2025年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善に加え、インバウンド需要の拡大を背景に、景気は回復傾向にあるものの、アメリカの通商政策動向への懸念、中国市場の減速、特に資源価格・人件費の高騰など、今後の先行きは依然として不透明感があります。

当社グループとしては、当社のビジネスモデルである「One Stop Shopping」施策を拡充すべく、グループ間での協業を更に深耕する中でのイノベーションの発掘や受注範囲の拡大及び収益性の向上を目指し、当社ビジネスモデルの更なる強化に尽力して参りました。加えて、市場ニーズの変化を取り込むべく新たなマーケットへの深耕を継続し、当社ビジネスの付加価値を高めるべく尽力して参りました。当第1四半期連結累計期間においても国内外の企業の設備投資意欲は依然として旺盛であり、需要超過の状況が継続しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は82億14百万円（前年同四半期比1.8%の減）となり、損益面としては営業利益が5億21百万円（同6.5%の減）、経常利益が5億51百万円（同0.6%の減）、親会社株主に帰属する四半期純利益が3億12百万円（同12.8%の増）となりました。

なお、当社グループのセグメント別概況は次のとおりです。

<インテリジェントFAシステム事業>

インテリジェントFAシステム事業では、IoTを活用した設備投資の増大により出荷検査に代表される各種検査装置等が好調だったこと、ロボットシステムに代表される各種自動化システムの需要及びその応用範囲が拡大する中で当社の「One Stop Shopping」施策が好調であったこと、加えて顧客ニーズの多様化・高度化から本事業の付加価値が益々高まっております。その中で一部がトランプ関税等のマイナス要因に引きずられたものの業績は比較的堅調に推移いたしました。

以上の結果、インテリジェントFAシステム事業の当第1四半期連結累計期間における売上高は34億46百万円（前年同四半期比3.9%の減）、営業利益は3億82百万円（同3.0%の減）となりました。

<IT制御・科学測定事業>

当事業のうちIT制御は主として製造業の合理化・研究開発の自動化等を目的とした設備投資の対象であるため、比較的景況の影響を受け易い傾向にあります。当第1四半期連結累計期間においては、新製品開発へ向けた顧客の研究開発投資は旺盛であるものの、多くの製造現場で生産量は引き続き定常的であり、生産設備への合理化投資は底堅くも安定的な傾向で推移しました。

以上の結果、IT制御・科学測定事業の当第1四半期連結累計期間における売上高は47億55百万円（前年同四半期比0.2%の減）、営業利益は2億30百万円（同7.7%の減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の合計額は319億55百万円で、前連結会計年度末に比べ6億36百万円の減少となりました。これは主として商品及び製品・仕掛品・原材料の棚卸資産と投資有価証券が増加した一方、現金及び預金と受取手形、売掛金及び契約資産・電子記録債権を合わせた売上債権が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、負債の合計額が110億2百万円で、前連結会計年度末に比べ5億79百万円の減少となりました。これは主として賞与引当金が増加した一方、支払手形及び買掛金・電子記録債務を合わせた仕入債務と未払法人税等と流動負債のその他が減少したこと等によるものであります。

純資産につきましては、純資産の合計額が209億52百万円で、前連結会計年度末に比べて56百万円の減少となりました。これは主としてその他有価証券評価差額金が増加した一方、配当金の支払い等により利益剰余金が減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されております業績予想につきましては、2025年8月13日に公表いたしました予想数値から変更ありません。なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,130,014	7,499,750
受取手形、売掛金及び契約資産	8,224,871	7,472,611
電子記録債権	2,607,915	2,364,356
有価証券	400,000	400,000
商品及び製品	1,037,880	1,348,870
仕掛品	913,129	1,298,480
原材料	809,909	736,693
その他	665,316	728,886
貸倒引当金	△39,614	△38,131
流動資産合計	22,749,422	21,811,518
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,647,846	4,728,727
その他（純額）	2,108,200	2,073,360
有形固定資産合計	6,756,046	6,802,087
無形固定資産	267,276	254,701
投資その他の資産		
投資有価証券	2,142,983	2,415,944
その他	1,153,057	1,148,189
貸倒引当金	△477,434	△477,430
投資その他の資産合計	2,818,606	3,086,703
固定資産合計	9,841,930	10,143,491
資産合計	32,591,353	31,955,010
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,388,663	4,880,736
電子記録債務	2,120,867	2,348,590
短期借入金	514,200	515,500
未払法人税等	773,935	319,253
賞与引当金	235,861	509,373
役員賞与引当金	89,100	-
その他	1,682,209	1,577,495
流動負債合計	10,804,837	10,150,949
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
退職給付に係る負債	401,933	400,698
その他	75,169	150,644
固定負債合計	777,102	851,342
負債合計	11,581,939	11,002,292

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,441,440	1,441,440
資本剰余金	1,893,885	1,893,885
利益剰余金	16,461,827	16,211,130
自己株式	△426,082	△426,082
株主資本合計	19,371,070	19,120,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	583,203	759,172
為替換算調整勘定	153,708	155,906
退職給付に係る調整累計額	15,026	14,092
その他の包括利益累計額合計	751,938	929,170
非支配株主持分	886,403	903,173
純資産合計	21,009,413	20,952,718
負債純資産合計	32,591,353	31,955,010

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
売上高	8,360,975	8,214,089
売上原価	6,752,089	6,457,404
売上総利益	1,608,886	1,756,684
販売費及び一般管理費	1,051,348	1,235,556
営業利益	557,537	521,127
営業外収益		
受取利息	2,154	2,644
受取配当金	3,697	4,716
仕入割引	8,637	7,771
貸倒引当金戻入額	-	1,487
為替差益	-	4,610
雑収入	8,733	10,602
営業外収益合計	23,222	31,834
営業外費用		
支払利息	752	1,004
貸倒引当金繰入額	12,354	-
為替差損	12,448	-
雑損失	591	806
営業外費用合計	26,146	1,810
経常利益	554,613	551,151
特別利益		
固定資産売却益	-	117
特別利益合計	-	117
特別損失		
固定資産除却損	304	0
特別損失合計	304	0
税金等調整前四半期純利益	554,308	551,269
法人税等	262,457	223,683
四半期純利益	291,850	327,586
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,653	14,938
親会社株主に帰属する四半期純利益	277,196	312,647

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	291,850	327,586
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33,933	181,968
為替換算調整勘定	△46	4,439
退職給付に係る調整額	△2,141	△934
その他の包括利益合計	△36,121	185,472
四半期包括利益	255,728	513,059
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	233,672	489,879
非支配株主に係る四半期包括利益	22,056	23,179

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他	合計
	インテリジェントFAシステム事業	IT制御・科学測定事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,585,930	4,765,766	8,351,696	9,279	8,360,975
セグメント間の内部売上高又は振替高	119,350	203,057	322,408	17,963	340,372
計	3,705,280	4,968,824	8,674,105	27,242	8,701,348
セグメント利益	394,088	249,385	643,474	23,647	667,122

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	643,474
「その他」の区分の利益	23,647
全社費用(注)	△109,585
四半期連結損益計算書の営業利益	557,537

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	インテリジェントFAシステム事業	IT制御・科学測定事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,446,123	4,755,247	8,201,370	12,718	8,214,089
セグメント間の内部売上高又は振替高	58,354	111,482	169,836	17,388	187,225
計	3,504,478	4,866,729	8,371,207	30,107	8,401,315
セグメント利益	382,407	230,300	612,708	24,795	637,504

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	612,708
「その他」の区分の利益	24,795
全社費用(注)	△116,376
四半期連結損益計算書の営業利益	521,127

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	53,347千円	77,355千円